
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc  

 

Số:        /QĐ-UBND Ba Điền, ngày        tháng         năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban Điều hành và tổ giúp việc Ban điều hành về bảo vệ,  

chăm sóc trẻ em xã Ba Điền 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA ĐIỀN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật trẻ em ngày 05/4/2016; 

Nghị định số 56/2017/NĐ–CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật trẻ em; 

Chỉ thị 18/CT–TTG ngày 16/5/2017 về tăng cường giải pháp phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em; 

Căn cứ Chỉ thị số 20–CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong 

tình hình mới; 

Căn cứ Chỉ thị số 253/CT–TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ 

em; 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ–TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 – 

2030; 

Căn cứ Quyết định số 253/QĐ–UBND ngày 19/04/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Quảng 

Ngãi, giai đoạn 2021 – 2023; 

Căn cứ Quyết định số 4980/QĐ–UBND ngày 01/10/2021 của UBND huyện 

Ba Tơ về việc phê duyệt chương trình hành động vì trẻ em huyện Ba Tơ, giai 

đoạn 2021 – 2023; 

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa – xã hội xã Ba Điền. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1: Kiện toàn Ban Điều hành và tổ giúp việc cho Ban điều hành Bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em xã Ba Điền gồm các ông (bà) có tên sau đây. 

* Trưởng ban: 

1. Ông Phạm Văn Lay – PCT UBND xã; 



2 

 

* Các Phó Trưởng ban: 

2. Bà Ngô Thị Bích Duyên - Trưởng trạm y tế xã; 

3. Ông Phạm Văn E - Phụ trách lĩnh vực VH, TD, TT - CTXH, dân số, bảo 

vệ trẻ em. 

* Các thành viên  

4. Ông Phạm Văn Đếch - CC VH-XH; 

5. Mời ông Phạm Văn Oa – CT UBMTTQVN xã; 

6. Mời bà Phạm Thị Ơn - CT HLHPN xã; 

7. Mời ông Phạm Văn Thoái – CT HND xã; 

8. Mời ông Phạm Văn Hương – CT HCCB xã; 

9. Mời ông Phạm Văn Ui – BT ĐTN xã; 

10. Bà Trương Thị Yến Chi - CC TC-KT xã; 

11. Ông Huynh Văn Dung - Trưởng công an xã; 

12. Ông Nguyễn Văn Chương - CC TP-HT xã; 

13. Ông Phạm Văn Lác – QLNVH, Đài truyền thanh xã; 

14. Ông Nguyễn Minh Hải; Hiệu trưởng trường TH&THCS Ba Điền; 

15. Bà Phạm Thị Đon; Hiểu trưởng trường Mầm non Ba Điền; 

Điều 2: Chức năng và nhiệm vụ: 

Ban điều hành Bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã được sử dụng con dấu của 

UBND xã trong chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Ban 

điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã. 

Ban điều hành bảo vệ trẻ em xã chịu trách nhiệm chỉ đạo và huy động 

nguồn lực phục vụ cho công tác bảo vệ trẻ em; chỉ đạo và giám sát việc thực 

hiện pháp luật, chính sách và các chương trình về bảo vệ trẻ em trên địa bàn xã. 

Nắm bắt thông tin, tình hình trẻ em trên địa bàn phụ trách. Là cầu nối mọi 

thông tin, hoạt động giựa cơ quan quản lý nhà nước về Bảo vệ chăm sóc và Giáo 

dục trẻ em với hộ gia đình, người chăm sóc nuôi dưỡng trẻ em và đối tượng trẻ 

em. 

Tuyên truyền pháp luật, chính sách, kiến thực, kỹ năng về BVCS và GDTE 

tới hộ gia đình và cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về BVCS 

và GDTE; vận động gia đình, cộng đồng tham gia vào hoạt động bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em. 

Tham gia vào các hoạt động lập kế hoạch và phối hợp triển khai thực hiện 

các chương trình về BVCS và GDTE ở địa phương. Theo dõi, đôn đốc việc thực 

hiện các quyền của trẻ em các hộ gia đình thông qua hoạt động thăm, hỏi, động 

viên hộ gia đình. 



3 

 

Phát hiện và đánh giá nguy cơ xâm hại trẻ em, tiếp nhận và ghi chép các 

thông tin về tình hình trẻ em bị xâm hại, vi phạm pháp luật, tai nạn thương tích, 

tình hình biến động trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ 

em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng thuộc địa bàn phụ trách; kịp 

thời báo cáo với cán bộ BVCS và GDTE cấp xã để có phương án giải quyết, hỗ 

trợ kịp thời cho trẻ em. 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình trẻ em cho UBND cấp xã, tham 

gia đầy đủ các cuộc họp giao ban và khó tập huấn do cơ quan cấp trên tổ chức. 

Điều 3. Nhiệm vụ của tổ giúp việc 

Tham mưu cho ban điều hành xây dựng chương trình, kế hoạch hàng năm. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em phù hợp với nhiệm vụ, chức năng của địa phương. 

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5: Văn Phòng - Thống kê xã, Công chức VH-XH xã, công chức Tài 

chính - Kế toán xã, các ban, ngành có liên quan và các Ông (bà) có tên tại Điều 

1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 5; 

- Phòng LĐTB&XH huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các hội đoàn thể; 

- Công an xã; 

- Hiệu trưởng các trường; 

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT.                                                                                              

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Khoa 

 
 

 

                                                                                    

 


		2024-07-03T14:43:07+0700


		2024-07-03T15:08:16+0700


		2024-07-03T15:08:16+0700


		2024-07-03T15:08:16+0700


		2024-07-03T15:08:16+0700




